quam natura docet, ne me angat culpa tacendi,  
incipiam. Baldi animum, Baldique valorem,  
Baldi consilium novi a puerilibus annis.

Ingenium est homini, quum prima aetate tenellus  
morbezat, se se vitiorum inferre camino,  
si sine cozzono fuerit nullaque cavezza  
huc illuc ruerit, fert ut sfrenata voluptas.

At puer ingenuus, quamvis retinacula brenae  
nesciat, illecebras seguitans, si forte virum quem  
maturum semel audierit, leviterque monentem  
principio, ne virga nimis tenerina, potenti  
contrectata manu, media spezzetur in opra,  
deposita sensim patitur feritate doceri,  
seque hominem monstrat, quem humana modestia tantum  
retrahit a vitio, iurisque in glutine firmat.

Cernimus indomitos plaustro succumbere tauros,  
quorum duriciem removet destrezza biolchi,  
semper idem furiaret equus domitore carente,  
nec venit ad pugnum sparaverius absque polastro.  
Sic Baldus iuvenis claro de scemate natus.

At plures video de vobis torzere testam,  
nasutosque mihi oranti deducere nasos.

Sat bene nunc vestri pensiria nosco magonis,  
quare nolo meas ventis gittare parolas.

Quam doleo quod longa bovi palearia vecchio  
iam mihi nunc pendent, quam quod mihi bolsa cavalla est.  
Non animus, fateor, mancant, sed forza volavit ».

Sic ait, et surgens rediit furibundus acasam,  
inque tribus giornis nimio langore morivit.

Aut (veluti exorta est suspicio) fraude Gaioffi  
exitiale bibt, medico porgente, venenum.

Iamque reposemus pocum, mea Gosa, priusquam  
briga sequens faciat nobis sudare camisam.

## LIBER QUINTUS

Iamque iterum savios homines rex ipse dunarat,  
conceium facitur tacito cantone palazzi,  
et parlamentum stricto iuramine factum est:  
prendere si possunt vel vi vel fraude guererum.  
Non vilem curant sbirorum mittere zurmam,  
namque sciunt, certumque tenent, ac saepe provarant  
quod tribus in colpis illos taiabat apezzi.  
Quid statuunt igitur? mestralum praetor acattat  
ex illis unum, qui pro mercede quatrini  
cum schena obstaret bastonibus et stafilatis.  
Hic eat et Baldum retrovet, letramque senati  
porrigat, ut vista cito maiestate sigilli,  
quo tam iustitiae quam libertatis imago est,  
credat et in ragnam tandem moschetta trabucchet.  
Mestralus, cui nomen erat Spingarda, dobarat  
se totum veluti staffetta dobarier usat:  
testa capelletto tegitur, scoriada paratur,  
feltriculusque brevis recamatur aposta lavacchio.  
Cornettus lateri dextro, tascazza sinistro  
pendet, et in magra chiuccchia celer ille galoppat.  
Saepe tamen pensans quo se menchionus arisgat,  
filat subtilis, tremolantes fabricat et iam  
pentitus vellet tantam refudasse paciam,  
cum bene cognorit, bene cum provaverit olim  
quam saccenta manus Baldi scusire zupones.  
En procul hunc videt interea, qui allhora tenebat  
forte canem lasso, nasantibus undique bracchis,  
cumque suis sociis, Falchetto, Cingare et altris  
nunc leporem smacchiat, nunc vulpem stanat, et ancum